
36 АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №3
20 марта 2013 года

Приложение № 1
к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Доступ к закрытым 

спортивным объектам для спортивного использования» Муниципальным бюджетным 
учреждением «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа

Директору Муниципального бюджетного учреждения «Центр развития 
спорта и туризма» Арамильского городского округа

 __________________________
от  _______________________

________________________
  (ФИО)

проживающего по адресу:
______________________

________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас предоставить мне, ______________________________________ 
 
 (фамилия, имя, отчество)
и членам моей семьи:
1. ________________________________________________________
                                                              (фамилия, имя, отчество, год рождения, степень родства)
2. ________________________________________________________
                                                (фамилия, имя, отчество, год рождения, степень родства)
3. ________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество, год рождения, степень родства)

Муниципальную услугу в виде  ______________________________________
__________________________________________________________________
                   
«_____»  ____________  20__ г.                                                                
___________________                                                                                                             
(подпись заявителя)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 13.02.13№ 24

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальным бюджетным 

учреждением «Центр развития спорта и туризма» 
Арамильского городского округа муниципальной 

услуги «Доступ к открытым спортивным объектам для 
спортивного использования»

В целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государ-
ственных (муниципальных) учреждений», на основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановления главы Арамиль-
ского городского округа от 21 сентября 2011 года № 1198 «Об утверждении базового (отраслевого) перечня 
муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Арамильского 
городского округа в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики»,  на основании статьи 31 
Устава Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Доступ к открытым 

спортивным объектам для спортивного использования» Муниципальным бюджетным учреждением «Центр 
развития спорта и туризма» Арамильского городского округа (Приложение № 1).

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Арамильские вести».
3. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на директора Муниципального бюджетного 

учреждения «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа Д.В. Сурина.

Глава Арамильского городского округа  В.Л. Герасименко

Приложение № 1
к постановлению Администрации 

Арамильского городского округа
от 13.02.2013 года №24

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ предоставления муниципальной услуги 
«Доступ к открытым спортивным объектам для спортивного использования» Муниципальным бюд-

жетным учреждением «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Доступ к открытым спортивным объектам для 
спортивного использования» Муниципальным бюджетным учреждением «Центр развития спорта и туризма» Арамильского 
городского округа (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и до-
ступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги, определяет сроки 
и последовательность действий (административных процедур) при её предоставлении.
1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми 

актами:
- Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 года);
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации»;
- Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Закон Свердловской области от 16.07.2012 года № 70-ОЗ                                  «О физической культуре и спорте в Сверд-

ловской области»;
- Постановление Главы Арамильского городского округа от 23.05.2011 года № 654 «Об утверждении Порядка разработки и 

проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного 
самоуправления Арамильского городского округа и утверждения соответствующих административных регламентов»;
- Устав Муниципального бюджетного учреждения «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа.
1.3. Получателями муниципальной услуги являются физические и юридические лица.
1.4. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить в Муниципальном бюджетном уч-

реждении «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа, расположенном по адресу: 624000, Сверд-
ловская область, Сысертский район, город Арамиль, улица Садовая, дом 21, помещение № 41, телефон 8-912-28-399-28, 
электронная почта: trifal@yandex.ru.
Время работы учреждения:
Понедельник – пятница: 08:00 ч. - 17:00 ч.
Обеденный перерыв: 12:00 ч. - 13:00 ч.
Выходные дни – суббота, воскресенье.
1.4.1. Информация о муниципальной услуге, процедуре её предоставления предоставляется:
- с использованием средств телефонной связи;
- путем электронного информирования;
- на информационных стендах в учреждении, в спортивных объектах;

- иными способами, позволяющими осуществлять информирование;
- на информационных стендах в учреждении, предоставляющем муниципальную услугу, должна содержаться 

следующая информация: место расположения, график (режим) работы, номера телефонов учреждения, права 
и обязанности посетителей объектов, действия посетителей, являющиеся основанием для предоставления му-
ниципальной услуги, краткое описание предоставления муниципальной услуги, перечень документов, необхо-
димых для получения муниципальной услуги, порядок информирования о ходе предоставления муниципальной 
услуги, порядок обжалования решений, действий или бездействий специалистов, извлечения из законодатель-
ных и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по предоставлению муниципальной ус-
луги; текст Административного регламента, основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- посредством размещения информационных материалов на интернет-сайте (портале) Администрации Ара-

мильского городского округа – www.aramil.midural.ru, Управления Федерального казначейства по Свердловской 
области – www.bus.gov.ru и публикации в печатном издании МБУ «Редакция газеты «Арамильские вести»;
- консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется в устной и письменной форме: 
а) в устной форме:
- по телефону или личном приеме;
б) в письменной форме:
- на основании письменного обращения;
- по электронной почте;
- консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги осу-

ществляется непосредственно специалистами учреждения;
- при личном обращении для предоставления муниципальной услуги гражданин предъявляет до-

кумент, удостоверяющий личность, заполняет заявление, все обращения регистрируются в специаль-
ной программе в электронном виде и (или) в журнале для регистрации обращений граждан.
1.4.2. Все консультации предоставляются заявителю бесплатно.
1.5. Заявитель имеет право обжаловать действия (бездействия) и решения, принимаемые в ходе предоставления муни-

ципальной услуги, предусмотренные настоящим Административным регламентом, в судебном порядке в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги, предоставление которой регулируется настоящим Административным регла-
ментом «Доступ к открытым спортивным объектам для спортивного использования» Муниципальным бюджетным учрежде-
нием «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа.
2.2. Муниципальную услугу предоставляют спортивные  сооружения и объекты в следующем режиме:
а) Спортивный комплекс «Триумф»
Место нахождения: г. Арамиль, улица 1 Мая, 62.
Часы работы: с 08:00 ч. до 22:00 ч.
б) Футбольное поле 
Место нахождения: г. Арамиль, улица Садовая
Работает круглосуточно в свободном доступе.
в) Лыжная трасса
Место нахождения: г. Арамиль, улица Садовая
Работает круглосуточно в свободном доступе.
г) Спортивная площадка пос. Арамиль
Место нахождения: пос. Арамиль, улица Свердлова, дом 8 корп. Б.
Часы работы: с 08:00 ч. до 22:00 ч.
д) Спортивная площадка пос. Светлый
Место нахождения: пос. Светлый, дом 42-А
Часы работы: с 08:00 ч. до 22:00 ч.
2.3. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является обеспечение права каждого гражданина на 

свободный доступ к физической культуре и спорту, как к необходимым условиям развития физических и нравственных спо-
собностей личности, права на занятия физической культурой и спортом для всех категорий граждан и различных социально-
возрастных групп населения, проживающих на территории Арамильского городского округа.
   2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
          2.4.1. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается не позднее 30 

календарных дней со дня предоставления заявления и документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Административного 
регламента;
          2.4.2. Учреждение, не позднее 3 рабочих дней, со дня принятия решения, уведомляют граждан, подавших заявления, 

о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги, выдав ему под расписку или направив по почте 
документ (извещение, уведомление, письменный ответ), подтверждающий принятие такого решения.
2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами:
- Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 года);
- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»;
- Федеральный закон от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления»; 
- Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;
- Федеральный закон от 04.12.2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Закон Свердловской области от 16.07.2012 года № 70-ОЗ                                      «О физической культуре и спорте в 

Свердловской области»;
- Постановление главы Арамильского городского округа от 23.05.2011 года № 654 «Об утверждении Порядка разработки и 

проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного 
самоуправления Арамильского городского округа и утверждения соответствующих административных регламентов»;
- Устав Муниципального бюджетного учреждения «Центр развития спорта и туризма» Арамильского городского округа.
          2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии 

с нормативными правовыми актами, непосредственно регулирующих предоставление муниципальной услуги:
- заявление по установленной форме (Приложение № 1 к настоящему Административному регламенту); 
- паспорт заявителя; 
- копия свидетельства о рождении ребенка (паспорта, если ребенок достиг 14-летнего возраста); 
-  медицинская справка о допуске к занятиям физкультурой и спортом;
-  справка с места учебы ребенка; 
- другие документы по необходимости.
          2.7. Требования, необходимые для предоставления муниципальной услуги:
   Для получения муниципальной услуги заявитель должен иметь:
          - спортивную форму;
   - сменную обувь.
   2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
          - невыполнение требований пунктов 2.6. и  2.7.;
          - обращение за получением муниципальной услуги лица в социально-неадекватном состоянии (враждебный настрой, 

агрессивность и так далее) либо в состоянии алкогольного, наркотического опьянения;
- нарушение лицом правил общественного порядка;
- отсутствие технических условий и возможностей для организации услуг в учреждении;
- наличие медицинских противопоказаний к занятиям физкультурой и спортом.
Не подлежат приему заявления, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные исправления, исполненные 

карандашом, а также документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание. 
В предоставлении муниципальной услуги  может быть отказано в случаях, если в документах, представленных заявителем, 

выявлена недостоверная или искаженная информация.
2.9. Муниципальная услуга предоставляется на бесплатной основе.
          2.10. Время ожидания для получения информации о муниципальной услуге при личном обращении потребителя не 

должно превышать 30 минут. 
   2.11. Заявление регистрируется в учреждении в день его предоставления, с документами предоставленными 

заявителем для предоставления муниципальной услуги.
2.12. Требования к местам предоставления муниципальной услуги:
2.12.1. Площадь, занимаемая спортивными объектами, должна обеспечивать размещение работников и получателей услу-

ги, соответствовать санитарным нормам и правилам, предъявляемым к таким объектам.
2.12.2. В учреждении должны соблюдаться правила пожарной безопасности, правила техники безопасности, стандарты 

и другие, утвержденные в установленном порядке нормативными документами, регламентирующие требования пожарной 
безопасности.
2.12.3. Наличие аптечек для оказания первой медицинской помощи.
2.12.4. Учреждение должно быть оснащено спортивными тренажерами и оборудованием, спортивным инвентарем, со-

временной аппаратурой и приборами (в соответствии с назначением помещений), отвечающими требованиям стандартов, 
технических условий, других нормативных документов и обеспечивающими надлежащее качество предоставляемых на-
селению спортивных услуг.
2.12.5. Спортивные тренажеры, оборудование и аппаратуру (в соответствии с назначением помещений) следует исполь-

зовать строго по назначению в соответствии с эксплуатационными документами, содержать в технически исправном со-
стоянии и систематически проверять.
2.12.6. Оказание услуги должно сопровождаться гуманным и доброжелательным отношением работников учреждения к 


